selama ini. Kenaikan yang cukup menyolok terutama terjadi pada uang 

pemasukan negara atau yang biasa dikenal dengan Surat Perintah Setor 

(SPS), yang selama ini merupakan satu-satunya biaya resmi yang di atur 

oleh PP, yaitu dimana semula sebesar RP. 25.000,– (duapuluh lima ribu 

rupiah), naik 100% menjadi sebesar Rp.50.000,– (limapuluh ribu rupiah). 

Biaya lain yang cukup siginifikan contohnya adalah dalam pemasangan Hak 

Tanggungan. Pada PP No. 13/2010 ini ditetapkan bahwa untuk pendaftaran 

hak tanggungan, yang dihitung masing-masing per bidang dikenakan PNBP